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Annotatsiya 

Mazkur maqolada ijtimoiy turizm faoliyatining shakllanishi va rivojlanishining 

nazariy asoslari oʻrganilgan. Tadqiqot jarayonida ijtimoiy turizm tushunchasining 

mazmuni, uning turizm tizimidagi oʻrni hamda ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati ilmiy 

manbalar asosida tahlil qilindi. Turli tadqiqotchilar tomonidan ilgari surilgan nazariy 

yondashuvlar qiyosiy tahlil qilinib, ijtimoiy turizmning asosiy tamoyillari va 

subyektlari tizimlashtirildi. Natijada ijtimoiy turizm turizm xizmatlaridan foydalanish 

imkoniyatlarini kengaytirish, jamiyatda ijtimoiy integratsiya jarayonlarini 

mustahkamlash hamda ichki turizm rivojlanishiga ijobiy taʼsir koʻrsatadigan muhim 

ijtimoiy-iqtisodiy yoʻnalish ekanligi asoslab berildi. Tadqiqot natijalari ijtimoiy 

turizmni rivojlantirishning nazariy jihatlarini yanada takomillashtirishga xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: ijtimoiy turizm, turizm tizimi, turizm xizmatlari, ijtimoiy 

integratsiya, turizm infratuzilmasi, turizm subyektlari, ichki turizm, ijtimoiy siyosat. 

Аннотация 

В данной статье исследуются теоретические основы формирования и 

развития социального туризма. В ходе исследования проанализированы 

содержание понятия социального туризма, его место в системе туризма и 

социально-экономическое значение на основе научных источников. Проведён 

сравнительный анализ различных научных подходов, что позволило 

систематизировать основные принципы и субъекты социального туризма. В 

результате обосновано, что социальный туризм выступает важным социально-

экономическим направлением, способствующим расширению доступа 

населения к туристским услугам, укреплению социальной интеграции и 

развитию внутреннего туризма. Полученные результаты могут быть 

использованы для дальнейшего совершенствования теоретических основ 

развития социального туризма. 

Ключевые слова: социальный туризм, система туризма, туристские услуги, 

социальная интеграция, туристская инфраструктура, субъекты туризма, 

внутренний туризм, социальная политика. 

Аbstract 

This article examines the theoretical foundations of the formation and 

development of social tourism. The study analyzes the concept of social tourism, its 

role within the tourism system, and its socio-economic significance based on scientific 

literature. A comparative analysis of different scholarly approaches allowed the 

identification and systematization of the main principles and key stakeholders of social 

tourism. The findings demonstrate that social tourism represents an important socio-

economic direction that expands access to tourism services, strengthens social 
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integration, and supports the development of domestic tourism. The results of the study 

contribute to the further improvement of the theoretical framework for the development 

of social tourism. 

Keywords: social tourism, tourism system, tourism services, social integration, 

tourism infrastructure, tourism stakeholders, domestic tourism, social policy. 

KIRISH 

Turizm iqtisodiyotning xizmatlar sektorida yuqori qoʻshimcha qiymat 

yaratadigan hamda jamiyatning ijtimoiy va madaniy rivojlanishiga sezilarli taʼsir 

koʻrsatadigan muhim sohalardan biri hisoblanadi. Turizm faoliyatining rivojlanishi 

hududlararo iqtisodiy aloqalarni mustahkamlash, yangi ish oʻrinlarini yaratish, 

madaniy merosni saqlash va targʻib qilish hamda aholining dam olish imkoniyatlarini 

kengaytirishga xizmat qiladi. Shu jihatdan turizm tizimi zamonaviy iqtisodiyotda 

nafaqat daromad manbai, balki jamiyat barqaror rivojlanishini qoʻllab-quvvatlovchi 

ijtimoiy institut sifatida ham qaraladi. 

Turizm faoliyatining kengayishi bilan birga uning turli yoʻnalishlari shakllanib, 

turistik xizmatlar tarkibi va koʻlami sezilarli darajada kengaymoqda. Ushbu jarayon 

turizm xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini aholining turli ijtimoiy qatlamlari 

uchun yanada kengroq taqdim etish zaruratini yuzaga keltiradi. Jamiyatning ayrim 

guruhlari, jumladan yoshlar, keksalar, nogironligi boʻlgan shaxslar hamda kam 

taʼminlangan aholi qatlamlari uchun sayohat va dam olish imkoniyatlarini yaratish 

ijtimoiy siyosatning muhim yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan 

ijtimoiy turizm turizm faoliyatining alohida va ijtimoiy yoʻnaltirilgan segmenti sifatida 

shakllanib, uning ilmiy asoslarini oʻrganish dolzarb masalalardan biri sifatida namoyon 

boʻladi. 

Ijtimoiy turizm turizm xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini keng 

jamoatchilik uchun ochiq qilishga qaratilgan faoliyat turi sifatida jamiyatda ijtimoiy 

tenglik va inklyuzivlik tamoyillarini mustahkamlashga xizmat qiladi. Ushbu yoʻnalish 

aholining turli qatlamlari oʻrtasidagi ijtimoiy aloqalarni rivojlantirish, madaniy 

almashinuvni kengaytirish hamda insonning maʼnaviy va jismoniy salohiyatini 

rivojlantirish uchun qulay sharoit yaratadi. Shu bilan birga, ijtimoiy turizm turizm 

infratuzilmasidan samarali foydalanish, ichki turizm oqimlarini kengaytirish va 

hududlar oʻrtasidagi iqtisodiy hamkorlikni mustahkamlashda ham muhim omil 

hisoblanadi. 

Mazkur yoʻnalishning ahamiyati shundan iboratki, u turizm xizmatlaridan 

foydalanish imkoniyatlarini faqat iqtisodiy jihatdan faol qatlamlar bilan cheklab 

qoʻymasdan, jamiyatning keng qatlamlari uchun ochiq boʻlishini taʼminlaydi. Bu esa 

turizmni ijtimoiy jihatdan barqaror rivojlanadigan tizimga aylantirishga xizmat qiladi. 

Turizm faoliyatining bunday yondashuv asosida rivojlanishi jamiyatda ijtimoiy 

integratsiya jarayonlarini kuchaytirish, inson kapitalini rivojlantirish hamda aholining 

turmush sifatini oshirishga yordam beradi. 

Ijtimoiy turizmning nazariy asoslarini oʻrganish ilmiy jihatdan ham muhim 

ahamiyatga ega. Ilmiy adabiyotlarda ushbu tushunchaning mazmuni, rivojlanish 

omillari va institutsional mexanizmlari turli yondashuvlar asosida talqin qilingan 
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boʻlsa-da, ularning barchasi ijtimoiy turizm turizm tizimining muhim tarkibiy qismi 

ekanligini koʻrsatadi. Turli tadqiqotchilar ijtimoiy turizmni ijtimoiy himoya 

mexanizmi, turizm siyosatining ustuvor yoʻnalishi yoki turizm xizmatlaridan 

foydalanish imkoniyatlarini kengaytiruvchi ijtimoiy institut sifatida izohlaydilar. 

Ushbu yondashuvlar ijtimoiy turizmning koʻp qirrali ijtimoiy-iqtisodiy hodisa 

ekanligini koʻrsatadi. 

Shu bilan birga, ijtimoiy turizmni rivojlantirish jarayoni davlat, jamoat 

tashkilotlari hamda xususiy sektor oʻrtasidagi hamkorlikni talab qiladi. Mazkur 

hamkorlik turizm xizmatlarini moliyalashtirish, infratuzilmani rivojlantirish va turizm 

mahsulotlarini ijtimoiy guruhlar ehtiyojlariga moslashtirishda muhim rol oʻynaydi. 

Natijada ijtimoiy turizm turizm tizimining ijtimoiy yoʻnaltirilgan segmenti sifatida 

shakllanib, uning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. 

Mazkur tadqiqot ijtimoiy turizm faoliyatining nazariy asoslarini oʻrganish, uning 

turizm tizimidagi oʻrnini aniqlash hamda ijtimoiy turizm rivojlanishining muhim 

yoʻnalishlarini ilmiy jihatdan asoslashga qaratilgan. Tadqiqot jarayonida ijtimoiy 

turizm tushunchasining nazariy talqinlari tahlil qilinib, uning ijtimoiy-iqtisodiy 

mazmuni va turizm tizimidagi funksional ahamiyati yoritiladi. 

Ijtimoiy turizm masalalarini ilmiy jihatdan oʻrganish turizm tizimining barqaror 

rivojlanishini taʼminlash, turizm xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini 

kengaytirish hamda jamiyatda ijtimoiy tenglik tamoyillarini mustahkamlash uchun 

muhim nazariy asos boʻlib xizmat qiladi. 

METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqot ijtimoiy turizm faoliyatining nazariy asoslarini hamda uning 

ijtimoiy-iqtisodiy tizimdagi oʻrnini aniqlashga qaratilgan boʻlib, unda kompleks ilmiy-

uslubiy yondashuv qoʻllanildi. Tadqiqot metodologiyasi turizm iqtisodiyoti, ijtimoiy 

siyosat hamda xizmatlar bozori rivojlanishiga oid nazariy qarashlarga tayangan holda 

shakllantirildi. Ushbu yondashuv ijtimoiy turizm konsepsiyasining mazmuni, uning 

subyektlari hamda rivojlanish omillarini tizimli ravishda oʻrganish imkonini berdi. 

Tadqiqot jarayonida ilmiy bilishning bir qator umumiy metodlaridan foydalanildi. 

Avvalo, tahlil va sintez usullari yordamida ijtimoiy turizmga oid ilmiy manbalar, 

xalqaro hujjatlar hamda turli tadqiqotchilar tomonidan ilgari surilgan nazariy 

yondashuvlar oʻrganildi va ularning mazmuniy jihatlari umumlashtirildi. Qiyosiy tahlil 

metodi orqali ijtimoiy turizm tushunchasining turli ilmiy talqinlari oʻzaro solishtirilib, 

uning asosiy xususiyatlari va funksional yoʻnalishlari aniqlashtirildi. 

Tizimli yondashuv esa ijtimoiy turizmni koʻp elementli ijtimoiy-iqtisodiy tizim 

sifatida tahlil qilish imkonini berdi. Ushbu yondashuv asosida ijtimoiy turizm 

subyektlari tasniflanib, ularning turizm faoliyatidagi oʻrni hamda oʻzaro aloqalari 

aniqlab berildi. Shuningdek, tasniflash va guruhlash metodlari yordamida turizm 

xizmatlaridan foydalanayotgan ijtimoiy guruhlarning asosiy xususiyatlari 

tizimlashtirildi. 

Mazkur metodologik yondashuvlar tadqiqotning tahlil va natijalar qismida 

keltirilgan jadval va tasniflar asosida ijtimoiy turizmning nazariy talqinlari, subyektlari 

hamda rivojlanish xususiyatlarini izchil tahlil qilishga xizmat qildi. Natijada ijtimoiy 
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turizmning turizm tizimidagi oʻrni hamda uning ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatini ilmiy 

jihatdan asoslash imkoniyati yaratildi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Ijtimoiy turizm masalalari zamonaviy turizm nazariyasida tobora muhim ilmiy 

yoʻnalishlardan biriga aylanib bormoqda. Soʻnggi yillarda turizm faoliyatining 

iqtisodiy natijalari bilan bir qatorda uning ijtimoiy funksiyalarini oʻrganishga ham 

katta eʼtibor qaratilmoqda. Shu nuqtai nazardan, ilmiy adabiyotlarda ijtimoiy turizm 

tushunchasi turizm xizmatlaridan jamiyatning turli qatlamlari uchun teng foydalanish 

imkoniyatlarini yaratishga qaratilgan ijtimoiy-iqtisodiy faoliyat sifatida talqin etiladi. 

Mazkur yondashuv turizmni faqat iqtisodiy faoliyat turi sifatida emas, balki jamiyatda 

ijtimoiy integratsiya, madaniy almashinuv va inson kapitalini rivojlantirishga xizmat 

qiluvchi muhim institut sifatida ham baholash imkonini beradi. 

Ijtimoiy turizm konsepsiyasining shakllanishi xalqaro turizm siyosati bilan ham 

chambarchas bogʻliq. Bu borada 1980-yilda qabul qilingan Manila deklaratsiyasi 

muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu hujjatda turizm insonning asosiy ijtimoiy 

huquqlaridan biri sifatida eʼtirof etilib, jamiyatning kam taʼminlangan qatlamlari uchun 

dam olish imkoniyatlarini kengaytirish zarurligi taʼkidlangan. Deklaratsiyada ijtimoiy 

turizm turizm xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirishga qaratilgan 

ijtimoiy siyosat vositasi sifatida koʻriladi. Biroq mazkur yondashuv koʻproq umumiy 

xarakterga ega boʻlib, unda ijtimoiy turizmning iqtisodiy mexanizmlari yetarli darajada 

ochib berilmagan. 

Ilmiy adabiyotlarda ijtimoiy turizmning iqtisodiy jihatlarini izohlashga qaratilgan 

yondashuvlar ham keng uchraydi. Jumladan, O.N. Dyachenko oʻz tadqiqotlarida 

ijtimoiy turizmni aholining ijtimoiy ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan turizm 

faoliyati sifatida tavsiflaydi. Uning fikriga koʻra, ushbu turizm yoʻnalishining 

rivojlanishi koʻp jihatdan davlat tomonidan ajratiladigan subsidiyalar hamda ijtimoiy 

dasturlar orqali taʼminlanadi. Shu sababli ijtimoiy turizm davlat siyosati bilan bevosita  

L.V. Sergienko tomonidan taklif etilgan yondashuv ijtimoiy turizmning 

mazmunini yanada kengroq talqin qiladi. Tadqiqotchining fikriga koʻra, ijtimoiy 

turizm nafaqat dam olishni tashkil etish bilan cheklanib qolmaydi, balki taʼlim, 

sogʻlomlashtirish, ekologik faoliyat hamda madaniy almashinuv kabi yoʻnalishlarni 

ham qamrab oladi. Ushbu yondashuvga koʻra, ijtimoiy turizm jarayonida turistlarning 

xarajatlari maxsus ijtimoiy fondlar, davlat mablagʻlari yoki boshqa ijtimoiy manbalar 

orqali qisman yoki toʻliq qoplanishi mumkin. Bu esa ijtimoiy turizmni turizm 

xizmatlarining alohida ijtimoiy yoʻnaltirilgan shakli sifatida talqin qilish imkonini 

beradi. 

A.V. Babkin tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa ijtimoiy turizmning 

moliyaviy mexanizmlariga alohida eʼtibor qaratiladi. Olimning fikricha, ijtimoiy 

turizm tijorat turizmidan moliyalashtirish manbalari bilan farqlanadi. Bu turizm turida 

sayohat xarajatlari davlat byudjeti, nodavlat fondlari yoki xayriya tashkilotlari 

tomonidan ajratiladigan subsidiyalar orqali qoplanadi. Shu sababli ijtimoiy turizm 

aholining ayrim ijtimoiy guruhlari uchun turizm xizmatlaridan foydalanish 

imkoniyatlarini kengaytiruvchi ijtimoiy institut sifatida shakllanadi. 
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Ijtimoiy turizmning jamiyat rivojlanishidagi ahamiyati masalasi ham koʻplab 

tadqiqotchilar tomonidan oʻrganilgan. Xususan, X. Shanzel va I. Yeoman ijtimoiy 

turizmning inson shaxsining rivojlanishiga koʻrsatadigan ijobiy taʼsirini taʼkidlaydilar. 

Ularning fikriga koʻra, ijtimoiy turizm insonning oʻz-oʻzini qadrlash tuygʻusini 

mustahkamlash, ijtimoiy faollikni oshirish hamda turli ijtimoiy guruhlar oʻrtasida 

integratsiyani kuchaytirishda muhim rol oʻynaydi. Shu sababli ijtimoiy turizm 

jamiyatning ijtimoiy barqarorligini taʼminlashga xizmat qiluvchi muhim omillardan 

biri sifatida qaraladi. 

Boshqa tadqiqotchilar esa ijtimoiy turizmni jamiyatdagi tenglik tamoyillarini 

taʼminlovchi mexanizm sifatida baholaydilar. Jumladan, J. Jabloska, M. Jaremko va G. 

Timchak ijtimoiy turizm turli ijtimoiy qatlamlarning turizm xizmatlaridan foydalanish 

huquqlarini tenglashtirishga xizmat qiluvchi muhim vosita ekanligini taʼkidlaydilar. 

Bu yondashuv turizm faoliyatining demokratik tamoyillar bilan uzviy bogʻliqligini 

koʻrsatadi. 

J. Kurilova va I. Kratochvilova tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa ijtimoiy 

turizm insonning erkin sayohat qilish huquqi bilan bogʻliq holda talqin etiladi. 

Tadqiqotchilar ijtimoiy turizmni iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik omillar bilan oʻzaro 

bogʻliq boʻlgan kompleks tizim sifatida koʻrib chiqadilar. Ularning fikriga koʻra, 

turizm faoliyatida ishtirok etish imkoniyatlari shaxsning ijtimoiy yoki iqtisodiy 

holatiga bogʻliq boʻlmasligi kerak. 

Ijtimoiy turizmning institutsional tuzilmasi ham ilmiy adabiyotlarda muhim 

tadqiqot yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. Bu borada L.G. Karantova va A.V. 

Yevsyukov tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ijtimoiy turizm subyektlarini 

guruhlash masalasi oʻrganilgan. Tadqiqotchilarning fikriga koʻra, ijtimoiy turizm 

tizimi turli ijtimoiy guruhlarni qamrab oluvchi murakkab tizim boʻlib, unda yoshlar, 

keksalar, nogironligi boʻlgan shaxslar hamda kam taʼminlangan aholi qatlamlari asosiy 

subyektlar sifatida ishtirok etadi. 

Mahalliy tadqiqotlarda ham ijtimoiy turizm masalalariga alohida eʼtibor 

qaratilgan. Jumladan, D.S. Xamzaeva tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda 

ijtimoiy turizmning nazariy asoslari hamda milliy turizm tizimidagi oʻrni keng tahlil 

qilingan. Muallif ijtimoiy turizmni rivojlantirish jarayonida yuzaga keladigan 

institutsional muammolarni oʻrganib, ushbu sohani rivojlantirishda davlat siyosatining 

muhim rol oʻynashini asoslab beradi. 

Umuman olganda, ilmiy adabiyotlar tahlili ijtimoiy turizm konsepsiyasi turli 

ilmiy maktablarda turlicha talqin qilinishini koʻrsatadi. Ayrim tadqiqotlarda u ijtimoiy 

himoya mexanizmi sifatida qaralsa, boshqalarida turizmning ijtimoiy funksiyalarini 

kengaytiruvchi kompleks tizim sifatida baholanadi. Biroq ushbu yondashuvlarning 

barchasi ijtimoiy turizmning asosiy maqsadi jamiyatning turli qatlamlari uchun turizm 

xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish ekanligini tasdiqlaydi. 

Shunday qilib, mavjud ilmiy manbalarni tahlil qilish ijtimoiy turizm zamonaviy 

turizm tizimining muhim yoʻnalishlaridan biri ekanligini koʻrsatadi. U turizm 

xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish orqali jamiyatda ijtimoiy 

tenglikni mustahkamlash, madaniy almashinuvni rivojlantirish hamda aholining 
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turmush sifatini oshirishga xizmat qiluvchi muhim ijtimoiy-iqtisodiy institut sifatida 

namoyon boʻladi. Mazkur xulosalar tadqiqotning keyingi bosqichlarida ijtimoiy turizm 

faoliyatining rivojlanish xususiyatlarini chuqurroq tahlil qilish uchun nazariy asos 

boʻlib xizmat qiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Ijtimoiy turizm faoliyatining nazariy asoslarini oʻrganish jarayonida ilmiy 

adabiyotlar, xalqaro hujjatlar hamda turli tadqiqotchilar tomonidan ilgari surilgan 

konseptual yondashuvlar tahlil qilindi. Mazkur tahlil ijtimoiy turizmning mohiyati, 

uning asosiy tamoyillari hamda ijtimoiy-iqtisodiy tizimdagi oʻrnini aniqlash imkonini 

berdi. Shu bilan birga, mavjud ilmiy qarashlarni tizimlashtirish orqali ijtimoiy turizm 

faoliyatining shakllanishi va rivojlanishida muhim rol oʻynovchi omillar hamda 

institutsional mexanizmlar aniqlashtirildi. 

Avvalo, ijtimoiy turizm tushunchasining ilmiy talqinlari turli tadqiqotchilar 

tomonidan turlicha yondashuvlar asosida izohlanganini kuzatish mumkin. Ayrim ilmiy 

manbalarda ijtimoiy turizm ijtimoiy himoya mexanizmi sifatida koʻrilsa, boshqa 

tadqiqotlarda esa u turizm xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytiruvchi 

ijtimoiy institut sifatida talqin qilinadi. Ushbu yondashuvlarni umumlashtirish 

maqsadida turli ilmiy manbalarda berilgan taʼriflar tizimli ravishda tahlil qilindi (1-

jadval). 

1-jadval. 

“Ijtimoiy turizm” konsepsiyasining turli ilmiy manbalardagi talqini1. 
Manba Konsepsiya mazmuni 

Manila 

deklaratsiyasi 

Ijtimoiy turizm kam taʼminlangan va ijtimoiy himoyaga muhtoj shaxslarning 

sayohat va dam olish huquqidan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirishga 

qaratilgan faoliyat sifatida talqin qilinadi. 

O.N. Dyachenko 
Ijtimoiy turizm aholining ijtimoiy ehtiyojlarini qondirishga yoʻnaltirilgan 

boʻlib, davlat tomonidan subsidiyalangan turizm shakli hisoblanadi. 

L.V. Sergienko 

Ijtimoiy turizm taʼlim, ekologiya va sogʻlomlashtirish kabi sohalarni qamrab 

oluvchi kompleks faoliyat boʻlib, turistlarning xarajatlari maxsus ijtimoiy 

fondlar orqali qoplanishi mumkin. 

A.V. Babkin 

Ijtimoiy turizm ayrim ijtimoiy guruhlar uchun turizm xizmatlaridan 

foydalanish imkoniyatini yaratish maqsadida davlat va nodavlat tashkilotlar 

tomonidan subsidiyalanadigan turizm shaklidir. 

J. Jabloska, M. 

Jaremko, G. 

Timchak 

Ijtimoiy turizm jamiyatdagi turli ijtimoiy qatlamlar oʻrtasida tenglik 

tamoyillarini taʼminlovchi muhim vosita hisoblanadi. 

J. Kurilova, I. 

Kratochvilova 

Ijtimoiy turizm har bir insonning iqtisodiy va ijtimoiy sharoitidan qatʼi nazar 

sayohat qilish huquqini taʼminlashga qaratilgan tizim sifatida talqin qilinadi. 

X. Shanzel, I. 

Yeoman 

Ijtimoiy turizm shaxsning ijtimoiy faolligini oshiruvchi, jamiyatda 

integratsiya jarayonlarini kuchaytiruvchi ijtimoiy mexanizm sifatida eʼtirof 

etiladi. 

 

Mazkur jadval maʼlumotlarining tahlili shuni koʻrsatadiki, ijtimoiy turizm 

konsepsiyasining asosiy mazmuni turli ilmiy maktablarda turlicha talqin qilinsa-da, 
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ularning barchasini birlashtiruvchi umumiy jihat mavjud. Bu, avvalo, turizm 

xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini keng jamoatchilik uchun ochiq qilish, 

ijtimoiy tenglikni taʼminlash hamda aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlarini 

qoʻllab-quvvatlash bilan bogʻliqdir. 

Ilmiy manbalar tahlili ijtimoiy turizm faoliyati faqat ijtimoiy himoya mexanizmi 

sifatida emas, balki turizm tizimining muhim iqtisodiy segmenti sifatida ham namoyon 

boʻlishini koʻrsatadi. Ayniqsa, turizm infratuzilmasidan yil davomida samarali 

foydalanish, mavsumiylik taʼsirini kamaytirish hamda ichki turizmni rivojlantirishda 

ijtimoiy turizm muhim rol oʻynaydi. 

Keyingi bosqichda ijtimoiy turizm tizimining asosiy subyektlari hamda ularning 

turizm faoliyatidagi oʻrni tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, ijtimoiy 

turizm xizmatlaridan foydalanadigan aholi guruhlari ijtimoiy-demografik 

xususiyatlariga koʻra bir-biridan farq qiladi. Mazkur guruhlarni tizimli ravishda 

tasniflash ijtimoiy turizmni samarali tashkil etishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu 

guruhlarning asosiy xususiyatlari quyidagi jadvalda umumlashtirilgan (2-jadval). 

2-jadval. 

Ijtimoiy turizm subyektlarining asosiy guruhlari va ularning xususiyatlari1. 
Guruh Asosiy xususiyatlari 

Bolalar va oʻsmirlar turizmi 
Maktab taʼtili davrida faol boʻlib, koʻproq sogʻlomlashtirish va 

taʼlimiy sayohatlar bilan bogʻliq. 

Yoshlar turizmi 
Dinamik va tez rivojlanayotgan segment boʻlib, qisqa muddatli 

sayohatlar va madaniy faoliyatga qiziqish bilan tavsiflanadi. 

Qariyalar turizmi 
Keksalar uchun qulaylik, xavfsizlik va sogʻlomlashtirish 

xizmatlari muhim ahamiyatga ega. 

Nogironligi boʻlgan 

shaxslar turizmi 

Maxsus infratuzilma, moslashtirilgan transport va xizmatlar 

mavjudligini talab qiladi. 

Kam taʼminlangan aholi 

turizmi 

Asosan subsidiyalangan yoki imtiyozli turizm dasturlari orqali 

amalga oshiriladi. 

Chekka hududlar aholisi 

turizmi 

Transport infratuzilmasi va logistika imkoniyatlari bilan bogʻliq 

qoʻllab-quvvatlash mexanizmlarini talab qiladi. 

 

2-jadval maʼlumotlaridan koʻrinib turibdiki, ijtimoiy turizm tizimi turli ijtimoiy 

guruhlarni qamrab oluvchi koʻp qatlamli tuzilishga ega. Har bir guruhning oʻziga xos 

ehtiyojlari mavjud boʻlib, turistik mahsulotlarni shakllantirish jarayonida ushbu 

xususiyatlarni inobatga olish zarur. Masalan, yoshlar turizmi koʻproq madaniy va faol 

dam olish shakllariga yoʻnaltirilgan boʻlsa, keksalar turizmida sogʻlomlashtirish va 

tibbiy xizmatlar muhim ahamiyat kasb etadi. 

Shu bilan birga, ijtimoiy turizm faoliyatining rivojlanishi nafaqat ijtimoiy ijobiy 

natijalarni, balki ayrim iqtisodiy cheklovlarni ham yuzaga keltirishi mumkin. Ilmiy 

manbalarda qayd etilishicha, ijtimoiy turizmni amalga oshirish jarayonida moliyaviy 

resurslar, xizmatlar sifati hamda institutsional boshqaruv bilan bogʻliq muammolar 

yuzaga kelishi ehtimoli mavjud. Mazkur omillar quyidagi jadvalda tizimli ravishda aks 

ettirilgan (3-jadval). 
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3-jadval. 

Ijtimoiy turizm rivojlanishida yuzaga kelishi mumkin boʻlgan muammolar1. 
Muammo turi Mazmuni 

Moliyaviy yuklama 
Ijtimoiy turizm davlat subsidiyalari hisobiga moliyalashtirilgani 

sababli byudjet xarajatlarini oshirishi mumkin. 

Investitsiya jozibadorligi 

pastligi 

Mazkur turizm turi yuqori daromad keltirmagani sababli 

xususiy investorlar uchun kamroq jozibador hisoblanadi. 

Xizmat sifati muammolari 
Arzon turistik xizmatlar baʼzan sifat standartlariga toʻliq javob 

bermasligi mumkin. 

Mavsumiylik omili 
Ijtimoiy turizm koʻpincha mavsumdan tashqari davrlarda 

tashkil etiladi. 

Xalqaro turizm bilan 

cheklangan bogʻliqlik 
Asosan ichki turizmni rivojlantirishga yoʻnaltirilgan. 

 

Mazkur tahlil natijalari ijtimoiy turizm tizimining ikki tomonlama xususiyatga 

ega ekanligini koʻrsatadi. Bir tomondan, u turizm xizmatlaridan foydalanish 

imkoniyatlarini kengaytirish orqali jamiyatda ijtimoiy tenglikni taʼminlaydi. Ikkinchi 

tomondan esa, uning samarali faoliyat yuritishi uchun moliyaviy va institutsional 

mexanizmlarni takomillashtirish zarur. 

Shunga qaramay, ijtimoiy turizmning ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati juda yuqori 

hisoblanadi. Tahlil natijalari shuni koʻrsatadiki, ijtimoiy turizm turizm 

infratuzilmasidan samarali foydalanishni taʼminlash, ichki turizmni rivojlantirish, 

yangi ish oʻrinlari yaratish hamda hududlararo madaniy aloqalarni kengaytirishda 

muhim rol oʻynaydi. Bundan tashqari, u aholining turmush sifatini oshirish, sogʻlom 

turmush tarzini shakllantirish hamda jamiyatda ijtimoiy integratsiyani 

mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, amalga oshirilgan tahlillar shuni koʻrsatadiki, ijtimoiy turizm 

zamonaviy turizm tizimining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. U nafaqat turizm 

bozorining alohida segmenti, balki jamiyatning ijtimoiy barqarorligini taʼminlashga 

xizmat qiluvchi muhim ijtimoiy-iqtisodiy institut sifatida ham namoyon boʻladi. 

Mazkur natijalar ijtimoiy turizmni rivojlantirish jarayonida davlat, jamoat tashkilotlari 

hamda xususiy sektor oʻrtasidagi hamkorlikni kuchaytirish zarurligini koʻrsatadi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Oʻtkazilgan tadqiqot natijalari ijtimoiy turizm zamonaviy turizm tizimining 

muhim yoʻnalishlaridan biri ekanligini koʻrsatdi. Ilmiy adabiyotlar, xalqaro hujjatlar 

hamda turli tadqiqotchilar tomonidan ilgari surilgan yondashuvlarning tahlili ijtimoiy 

turizm jamiyatning turli qatlamlari uchun turizm xizmatlaridan foydalanish 

imkoniyatlarini kengaytirishga qaratilgan ijtimoiy-iqtisodiy faoliyat turi sifatida 

shakllanganini tasdiqlaydi. Mazkur faoliyat turizmning nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy 

funksiyalarini ham kengaytirib, aholining dam olish huquqini taʼminlash, madaniy 

aloqalarni rivojlantirish hamda ijtimoiy integratsiyani kuchaytirishda muhim rol 

oʻynaydi. 
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Tadqiqot davomida ijtimoiy turizm konsepsiyasiga berilgan ilmiy talqinlar tahlil 

qilinib, ularning umumiy jihatlari aniqlashtirildi. Natijalar shuni koʻrsatadiki, ijtimoiy 

turizmning asosiy mazmuni turizm xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini 

jamiyatning barcha qatlamlari uchun tenglashtirish, ayniqsa ijtimoiy himoyaga muhtoj 

guruhlarni qoʻllab-quvvatlash bilan bogʻliqdir. Shu bilan birga, ijtimoiy turizm turizm 

infratuzilmasidan samarali foydalanish, ichki turizmni rivojlantirish hamda 

hududlararo ijtimoiy-madaniy aloqalarni kengaytirishda ham muhim omil hisoblanadi. 

Tahlillar natijasida ijtimoiy turizm tizimining asosiy subyektlari sifatida bolalar 

va oʻsmirlar, yoshlar, keksalar, nogironligi boʻlgan shaxslar, kam taʼminlangan aholi 

hamda chekka hududlarda yashovchi fuqarolar ajralib turishi aniqlandi. Ushbu 

guruhlarning turizm faoliyatidagi ehtiyojlari va imkoniyatlari bir-biridan farq 

qilganligi sababli turistik xizmatlarni tashkil etishda ularning ijtimoiy-demografik 

xususiyatlarini hisobga olish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqot natijalari ijtimoiy turizm faoliyatining rivojlanishi davlat, jamoat 

tashkilotlari va xususiy sektor oʻrtasidagi hamkorlik bilan chambarchas bogʻliqligini 

koʻrsatdi. Mazkur hamkorlik ijtimoiy turizm dasturlarini moliyalashtirish, 

infratuzilmani rivojlantirish hamda turizm xizmatlarining sifatini taʼminlashda muhim 

rol oʻynaydi. 

Tadqiqot natijalariga asoslanib, ijtimoiy turizmni yanada rivojlantirish boʻyicha 

quyidagi ilmiy-amaliy takliflarni ilgari surish mumkin: 

Birinchidan, ijtimoiy turizmni rivojlantirishni davlat turizm siyosatining ustuvor 

yoʻnalishlaridan biri sifatida koʻrib chiqish maqsadga muvofiq. Bu jarayonda ijtimoiy 

himoyaga muhtoj aholi qatlamlari uchun turizm xizmatlaridan foydalanishni qoʻllab-

quvvatlovchi maxsus dasturlarni kengaytirish zarur. 

Ikkinchidan, ijtimoiy turizm dasturlarini moliyalashtirish mexanizmlarini 

takomillashtirish muhim ahamiyatga ega. Bu borada davlat byudjeti mablagʻlari bilan 

bir qatorda xususiy sektor, nodavlat tashkilotlar va ijtimoiy fondlarning ishtirokini 

kengaytirish ijtimoiy turizm xizmatlarining barqaror rivojlanishini taʼminlashi 

mumkin. 

Uchinchidan, ijtimoiy turizm infratuzilmasini rivojlantirishga alohida eʼtibor 

qaratish lozim. Xususan, transport, joylashtirish hamda madaniy xizmatlar tizimini 

ijtimoiy turizm subyektlarining ehtiyojlariga mos ravishda moslashtirish turizm 

xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Toʻrtinchidan, ijtimoiy turizm xizmatlarining sifati va xavfsizligini taʼminlash 

maqsadida turizm tashkilotlari faoliyatini institutsional jihatdan qoʻllab-quvvatlash 

zarur. Bu esa turizm xizmatlarining barqarorligi hamda ularning jamiyat uchun ijtimoiy 

ahamiyatini yanada oshirishga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, ijtimoiy turizmni rivojlantirish jamiyatda ijtimoiy tenglikni 

mustahkamlash, aholining turmush sifatini oshirish hamda turizm sohasining barqaror 

rivojlanishini taʼminlashga xizmat qiladi. Shu sababli mazkur yoʻnalishni ilmiy asosda 

rivojlantirish va amaliy jihatdan qoʻllab-quvvatlash turizm tizimining samaradorligini 

oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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